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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 002 de 2023, cuyo objeto es “REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA EL SIGUIENTE PROYECTO: “DOTACIÓN DE MENAJE UTENSILIOS Y EQUIPOS DE 
COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE CAJAMARCA 
TOLIMA” y cuyo cierre se efectuó a los veinte (20) días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés (2023), siendo las 09:00 a.m., se recibieron las siguientes ofertas: 

OFERTAS: 

N.º 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20/10/2023 
Hora: 09:00 

a.m.  

INTERVENTORIAS Y 
CONSULTORIAS DEL 

CARIBE 
NA 

(3) Correos 
recibidos el 
20/10/2023: 
08:55 a.m. 
08:57 a.m. 
08:59 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

2 INSERGROUP ISG 
SAS N/A 

(3) Correos 
recibidos el 
20/10/2023: 
12:54 a.m.  
1:04 a.m.  
1:04 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

3 
SCAIN 

ADMINISTRACION E 
INGENIERIA SAS BIC 

N/A 

(6) Correos 
recibidos el 
20/10/2023: 
07:30 a.m. 
07:32 a.m. 
07:34 a.m. 
07:38 a.m. 
07:40 a.m. 
08:03 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

4 ARG CONSULTORES 
& SERVICIOS SAS N/A 

(4) Correos 
recibidos el 
20/10/2023: 
08:31 a.m. 
08:31 a.m. 
08:31 a.m. 
08:53 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

5  ESPACIOS 
URBANOS GRUPO N/A (3) Correos 

recibidos el 
Recibido en 

término 
Recibido en 

término  
Recibido en 

término 
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N.º 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

CONSTRUCTOR SAS 20/10/2023: 
08:45 a.m. 
08:45 a.m. 
08:45 a.m. 

 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.1.1. INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS DEL CARIBE 
 
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico  

 
6.1.1 Carta de 
presentación 

de la propuesta 

La carta de 
presentación de la 

propuesta no es 
abonada de 

conformidad a lo 
establecido en los 

TDR  6.1.15 
ABONO DE LA 

PROPUESTA, y en 
el anexo N°3 

N/A 

2 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA 
CÁMARA DE 
COMERCIO 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico 

6.1.2 
Certificación de 

existencia y 
representación 

legal 

El proponente 
presenta el 

certificado de 
existencia y 

representación 
expedido por la 

cámara de 
comercio 

N/A 

3 DOCUMENTOS DE 
PROPONENTES PLURALES N/A N/A N/A N/A 



 
 

 
5 de 59 

 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 APODERADOS N/A N/A N/A N/A 

5 REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO – RUT CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico 
6.1.5 Registro 

Unico 
Tributario 

El proponente 
presenta RUT N/A 

6 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico 
6.1.6 Registro 

único de 
Proponentes 

El proponente 
presenta RUP N/A 

7 
MULTAS Y 
SANCIONES.(Anexo No. 
21) 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico 
6.1.7 Multas y 

Sanciones 

El proponente 
presenta el Anexo  

No.21 
completamente 

diligenciado  
y firmado por 

parte del 
representante 

legal.  

N/A 

8 

CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL 
YPARAFISCALES(Anexo 
No. 4) 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden 

jurídico6.1.8 
Certificado de 

Pago de 
Aportes 

Se evidencia anexo 
N°4, no obstante 
no se evidencian 
los soportes del 

pago de los 
aportes de los 
últimos seis (6) 
meses, esto de 

conformidad a lo 
establecido en el 

ítem 6.1.8. 
CERTIFICADO DE 

PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA DE 

SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Y PARAFISCALES, el 
cual establece 

que:(…) De no ser 
adjuntado el 

soporte del pago 
de los aportes 
dentro de la 
propuesta, el 

mismo podrá ser 
subsanado, hasta 
la fecha máxima 
de subsanación 

establecida en el 
cronograma, so 

pena de rechazo de 
la propuesta. (..) 

9 GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden 

jurídico6.1.9 
garantía de 

seriedad de la 
propuesta 

El proponente 
presenta garantía 
de seriedad de la 
oferta N° 56-45-
101002619 de 

Seguros del 
Estado, no 

obstante, la póliza 
no incluye los 

amparos 
establecidos en los 

TDR (...) La 
garantía de 

seriedad de la 
oferta cubrirá la 
indemnización 
derivada del 

incumplimiento 
delofrecimiento, en 

los siguientes 
eventos, así:a. La 
no ampliación de 
la vigencia de la 

garantía de 
seriedad de la 

oferta cuando el 
plazo parala 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

aceptación de la 
oferta o para 

suscribir el 
contrato es 
prorrogado, 
siempre que 

talprórroga sea 
inferior a dos (02) 
meses.b. El retiro 
de la propuesta 

después de vencido 
el plazo fijado para 
la presentación de 
lasofertas.c. La no 

suscripción del 
contrato sin justa 

causa por parte del 
adjudicatario.d. La 

falta de 
otorgamiento por 

parte del 
proponente 

seleccionado de la 
garantía 

decumplimiento 
del contrato. 

10 

FOTOCOPIA DE CÉDULA 
DE CIUDADANÍA O 
CÉDULA DE EXTRANJERÍA 
O PASAPORTE 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico 

 
6.1.10 

Fotocopia 
cedula de 

ciudadanía  

El proponente 
presenta fotocopia 

de cédula de 
ciudadanía del 
representante 

legal 

N/A 

11 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORIA 
GENERAL DE LA 
REPUBLICA.  

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico 

6.1.11 
Antecedentes 

Contraloría  

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 
DE LA NACIÓN. 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico 

6.1.11.2 
Antecedentes 
Procuraduría  

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

13 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
JUDICIALES DEL 

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONALPOLICÍA 

NACIONAL  

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden 

jurídico6.1.11.3 
Antecedentes 

Judiciales  

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

14 

LISTAS RESTRICTIVAS 
LAVADO DE ACTIVOS Y 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo N°5) 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico 

6.1.12 SARLAFT 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.5 diligenciado  

  

N/A 

15 

FORMATO DE 
CERTIFICACIÓN DE 
PREVENCIÓN DEL LAVADO 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo N°9) 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR   No se evidenció  

Anexo No.9   N/A 

16 

FORMATO DE 
DECLARACIÓN DE 
PREVENCIÓN DEL LAVADO 
DE ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo No. 
10)  

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico 

6.1.14 Formato 
declaración 

SARLAFT 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.10 diligenciado  

  

N/A 

17 ABONO DE LA 
PROPUESTA 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR   

No se evidencia   
abono de la 
propuesta 

conformidad a lo 
establecido en los 

TDR  6.1.15 
ABONO DE LA 
PROPUESTA. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 CERTIFICACIÓN DEL 
REVISOR FISCAL N/A N/A N/A N/A 

18 CONFLICTO DE INTERÉS 
(Anexo No. 2) 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR   

No se evidenció 
anexo N°2De 

conformidad a lo 
establecido en el 
item 3.10 de los 

TDR (...) El oferente 
deberá diligenciar 

y presentar 
debidamente 

firmado el Anexo 
No. 2 (Formato de 

declaración 
juramentada 
inexistencia 
conflicto de 

interés)  

N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 
INTERVENTORIAS Y 
CONSULTORIAS DEL 

CARIBE  
            901.359.755  Persona Jurídica 

 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
DEF No. FOLIO OBSERVACIONES 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
DEF No. FOLIO OBSERVACIONES 

INTERVENTORIAS 
Y CONSULTORIAS 

DEL CARIBE  

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 CORREO/ 
REQUISITOS 

HABILITANTES/ 02. 
REQUISITOS 

FINANCIEROS/ 6.2.1. 
Balance General y 

Estado de 
Resultados.pdf  

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con corte 
al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Susana 
Guerra Mendoza y Contador 
Público Oscar Fabián Oviedo G 
con TP 191162-T  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/ 
REQUISITOS 

HABILITANTES/ 02. 
REQUISITOS 

FINANCIEROS/ 6.2.2 
Notas de los Estados 

Financieros  

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022  

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/ 
REQUISITOS 

HABILITANTES/ 02. 
REQUISITOS 

FINANCIEROS/ 6.2.3 
Certificación y 

Dictamen de los 
Estados Financieros.  
6.2.4 Fotocopia de 

la tarjeta 
profesional y 
Certificado de 
Antecedentes 

disciplinarios pg 5-6 

Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante 
legal Susana Guerra Mendoza 
y Contador Público Oscar 
Fabián Oviedo G con TP 
191162-T  
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
Contador Público 
Independiente Jesica Tatiana 
Revelo Mantilla con TP 
289316-T. Dictamen Limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
DEF No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO 
CUMPLE – 
SUBSANAR 

1 CORREO/ 
REQUISITOS 

HABILITANTES/ 02. 
REQUISITOS 

FINANCIEROS/ 6.2.3 
Certificación y 

Dictamen de los 
Estados Financieros.  
6.2.4 Fotocopia de 

la tarjeta 
profesional y 
Certificado de 
Antecedentes 
disciplinarios 

Se evidencia para el contador 
público Oscar Fabián Oviedo G 
con TP 191162-T ,  copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 25/01/2023. 
Certificado de antecedentes 
disciplinarios no actualizado. 
Se requiere subsanar  
 
Se evidencia para el Contador 
Público Independiente Jesica 
Tatiana Revelo Mantilla con TP 
289316-T,  copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 19/10/2023. 

  

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE - SUBSANAR 

  
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES INTERVENTORIAS Y 
CONSULTORIAS DEL CARIBE  

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 901.359.755 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 404.331.784,2 

Activo Total  $ 408.331.784,2 
Pasivo Corriente $ 5.890.000,0 

Pasivo Total $ 5.890.000,0 
Patrimonio $ 402.441.784,2 

Utilidad/ perdida Operacional $ 350.029.784,2 
Gastos de Intereses $ 0,0 

Ingresos Brutos $ 2.368.804.898,2 
Ingresos Brutos SMMLV 2042,073188 
Activos Brutos SMMLV 352,0 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 68,6 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o 
Igual a 60% 1% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o 
igual a  1,0 

Los Proponentes ya sea que 
se presenten de forma 
individual o como 
integrante de una 
estructura plural cuyos 
gastos de intereses sean 
cero (0), no podrán calcular 
el indicador de razón de 
cobertura de intereses. En 
este caso el Proponente 
individual o el integrante de 
una estructura plural 
CUMPLE el indicador 

CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o 
igual a  3% 87% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o 
igual a  3% 86% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE NO CUMPLE - 

SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / SUBSANAR  
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2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutiv

o del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto 
No. de 
contrat

o 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificador 

de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMMLV
) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1   Gobernació
n del Cesar 

Interventoría 
técnica, 

administrativa
, legal y 

financiera a 
los programas 
y proyectos de 

cobertura, 
permanencia 
y calidad del 

sector 
educativo en 

el 
departamento 
de Cesar para 

la vigencia 
2016  

2016 02 
1013   

 
Interventoría

s y 
Consultorías 

del Caribe 
S.A.S 

20/06/201
6 5/05/2017 Finalizado $ 338.286.935,00 458,56  C 70% $ 

236.800.854,50 320,99  

2   Gobernació
n del Cesar 

Interventoría 
técnica, 

administrativa
, legal y 

financiera a 
los programas 
y proyectos de 

cobertura, 
permanencia 
y calidad del 

sector 
educativo en 

el 
departamento 
de Cesar para 

la vigencia 
2018 

2018 02 
1119   

Interventoría
s y 

Consultorías 
del Caribe 

S.A.S 

28/02/201
8 11/03/2019 Finalizado $ 343.128.823 414,35  C 25% $ 85.782.205,75 103,59  

 

  $ 
322.583.060,25 424,58  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

“Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

menaje” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de dotaciones de menaje en el 

contrato objeto de la intervención. 
El Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, 
o, ítems del componente de 

interventoría dotación de menaje. 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con las que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Las experiencias aportadas no cumplen con 
lo requerido en el presente proceso de 

selección. 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

1 Correo - Correo 1 
- 6.3 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico - 

6.3.1 Experiencia 
mínima - Anexo 

No. 6 Experiencia 
mínima 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro de 
su alcance interventoría técnica, 

administrativa, legal y financiera a los 
programas y proyectos de cobertura, 

permanencia y calidad del sector educativo 
en el departamento de Cesar para la 
vigencia 2016. El mismo se encuentra 

terminado. Si bien la experiencia cumple 
con el objeto solicitado, en el numeral 6.3.3 
de los TDR se establece lo siguiente: 6.3.3 

Reglas para la acreditación de la 
experiencia: (...) No se acepta la 

acreditación de experiencia de sociedades 
controladas por el proponente o por los 

miembros de la estructura plural, o de su 
matriz, o de sociedades controladas por su 
matriz, o de la filial o sus subordinadas o de 
sus socios o accionistas. La experiencia que 
se pretenda acreditar deberá ser directa. 

(...) Teniendo en cuenta lo anterior, la 
certificación de la experiencia aportada no 

certifica que la empresa postulada 
(Interventorías y Consultorías del Caribe 

S.A.S) haya ejecutado el contrato de 
manera directa, por tal motivo no estaría 

cumpliendo con lo requerido en el presente 
proceso de selección. 

1 Correo - Correo 1 
- 6.3 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico - 

6.3.1 Experiencia 
mínima - Contrato 

2016 02 1013 



 
 

 
16 de 59 
 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro de 
su alcance interventoría técnica, 

administrativa, legal y financiera a los 
programas y proyectos de cobertura, 

permanencia y calidad del sector educativo 
en el departamento de Cesar para la 
vigencia 2018. El mismo se encuentra 

terminado. Si bien la experiencia cumple 
con el objeto solicitado, en el numeral 6.3.3 

de los TDR se establece lo siguiente: 
 

 6.3.3 Reglas para la acreditación de la 
experiencia:  

 
(...) No se acepta la acreditación de 

experiencia de sociedades controladas por 
el proponente o por los miembros de la 
estructura plural, o de su matriz, o de 

sociedades controladas por su matriz, o de 
la filial o sus subordinadas o de sus socios o 
accionistas. La experiencia que se pretenda 

acreditar deberá ser directa. (...)  
 

Teniendo en cuenta lo anterior, la 
certificación de la experiencia aportada no 

certifica que la empresa postulada 
(Interventorías y Consultorías del Caribe 

S.A.S) haya ejecutado el contrato de 
manera directa, por tal motivo no estaría 

cumpliendo con lo requerido en el presente 
proceso de selección. 

1 Correo - Correo 1 
- 6.3 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico - 

6.3.1 Experiencia 
mínima - Contrato  
No, 2018 02 1119 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

Las experiencias aportadas no cumplen con 
lo requerido en el presente proceso de 

selección. 

1 Correo - Correo 1 
- 6.3 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico - 

6.3.1 Experiencia 
mínima - Anexo 

No. 6 Experiencia 
mínima 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) 
contrato válido de los requeridos en 
la experiencia mínima habilitante. 

Los contratos con los que se 
pretenda acreditar este requisito 

N.A 

1 Correo - Correo 1 
- 6.3 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico - 

6.3.1 Experiencia 
mínima - Anexo 

No. 6 Experiencia 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o 

como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante 
de la figura plural que se presente 

en la LPA. 

mínima 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual 

o el representante legal o 
apoderado del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

1 Correo - Correo 1 
- 6.3 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico - 

6.3.1 Experiencia 
mínima - Anexo 

No. 6 Experiencia 
mínima 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.2. INSERGROUP ISG SAS 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA CUMPLE  

Correo N° 1   
Requisitos 

habilitantes juridicos-
financiero - tecnico 

PARTE I  01-092 
Folios 05-09 

El proponente 
presenta el Anexo  
No. 3  diligenciado  

 firmado por  el 
representante legal y 

abono de la 
propuesta.  

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE 
COMERCIO 

CUMPLE  

Correo N° 1   
Requisitos 

habilitantes juridicos-
financiero - tecnico 

PARTE I  01-092  
Folios 11-16 

El proponente 
presenta el certificado 

de existencia y 
representación 
expedido por la 

cámara de comercio 

N/A 

3 DOCUMENTOS DE 
PROPONENTES PLURALES N/A N/A N/A N/A 

4 APODERADOS N/A N/A N/A N/A 

5 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – 
RUT CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos  

habilitantes juridicos-
financiero - tecnico 

PARTE I  01-092  
Folio 18 

El proponente 
presenta RUT N/A 

6 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES CUMPLE 

Correo N° 1   
Requisitos 

habilitantes juridicos-
financiero - tecnico 

PARTE I  01-092  
Folios 20-92 

El proponente 
presenta RUP N/A 

7 MULTAS Y SANCIONES.(Anexo 
No. 21) CUMPLE 

Correo N° 1   
Requisitos 

habilitantes juridicos-
financiero - tecnico 
PARTE II   093-117  

Folio 94 

El proponente 
presenta el Anexo  

No.21  diligenciado  
y firmado. 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 

CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 
YPARAFISCALES(Anexo No. 4) 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes jurídicos-
financiero - técnico 
PARTE II   093-117 

Folio 96 

Se evidencia anexo 
N°4, no obstante no se 

evidencian los 
soportes del pago de 

los aportes de los 
últimos seis (6) meses, 
esto de conformidad a 

lo establecido en el 
ítem 6.1.8. 

CERTIFICADO DE 
PAGO DE APORTES AL 

SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

INTEGRAL Y 
PARAFISCALES, el cual 
establece que:(…) De 
no ser adjuntado el 
soporte del pago de 

los aportes dentro de 
la propuesta, el mismo 
podrá ser subsanado, 

hasta la fecha máxima 
de subsanación 

establecida en el 
cronograma, so pena 

de rechazo de la 
propuesta. (..) 

  

9 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes   093-117  
Folios 98-101 

El proponente 
presenta garantia de 
seriedad de la oferta 
N° I - 100026983 de 

Seguros Mundial 

N/A 

10 
FOTOCOPIA DE CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O CÉDULA DE 
EXTRANJERÍA O PASAPORTE 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes   093-117  
Folio 103 

El proponente 
presenta fotocopia de 
cédula de ciudadanía 

del representante 
legal 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORIA GENERAL DE 
LA REPUBLICA.  

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes juridicos-
financiero - tecnico 

PARTE II 
Folio 105-106 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

12 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN. 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes juridicos-
financiero - tecnico 
PARTE II   093-117 

Folio 108-109 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

13 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES DEL 

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONALPOLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes juridicos-
financiero - tecnico 
PARTE II   093-117  

Folio 111 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

14 
LISTAS RESTRICTIVAS LAVADO 
DE ACTIVOS Y FINANCIACIÓN 
DEL TERRORISMO (Anexo N°5) 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes juridicos-
financiero - tecnico 
PARTE II  093-117  

Folios 113-114 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.5  diligenciado  

  

N/A 

15 

FORMATO DE CERTIFICACIÓN 
DE PREVENCIÓN DEL LAVADO 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo N°9) 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes juridicos-
financiero - tecnico 
PARTE II   093-117  

Folios 116-117 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.9 diligenciado  

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

FORMATO DE DECLARACIÓN DE 
PREVENCIÓN DEL LAVADO DE 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo No. 10)  

CUMPLE 

Requisitos 
habilitantes juridicos-

financiero - tecnico 
PARTE III 118-224. 

Folios 119-120 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.10 diligenciado  

  

N/A 

17 ABONO DE LA PROPUESTA CUMPLE 

Requisitos 
habilitantes juridicos-

financiero - tecnico 
PARTE III 118-224. 

Folios 122-126 

El proponente 
presenta  abono de la 

propuesta y anexa 
certificados y 

antecedentes del 
profesional.  

  

17 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL N/A N/A N/A N/A 

18 CONFLICTO DE INTERÉS (Anexo 
No. 2) N/A 

Requisitos 
habilitantes juridicos-

financiero - tecnico 
PARTE III 118-
224.Folio 127 

El proponente 
presenta el Anexo 
No.2 diligenciado y 

firmado por parte del 
representante legal.  

N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
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INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 

INSERGROUP - ISG S.A.S.  900.973.970  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INSERGROUP 
- ISG S.A.S. 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

TECNICO 
FINANCIERO PARTE 

III.pdf pg 14 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador 
público GIMENA CALDERON con 
TP 174749-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

TECNICO 
FINANCIERO PARTE 

III.pdf pg 19 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador 
público GIMENA CALDERON con 
TP 174749-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

TECNICO 
FINANCIERO PARTE 

III.pdf pg 18 y 28 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal  MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador 
público GIMENA CALDERON con 
TP 174749-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal KELLY 
JOHANNA TOCORA y contador 
independiente WALTER HERNÁN 
RIÓS con TP 160988T Dictamen 
LImpio.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

TECNICO 
FINANCIERO PARTE 

III.pdf pg 18 y 28 

Se evidencia para el contador 
público GIMENA CALDERON con 
TP 174749, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
05/10/2023.  
 
Se evidencia para el contador 
independiente WALTER HERNÁN 
RIÓS con TP 160988T copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 25/07/2023. 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

  
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES INSERGROUP - ISG S.A.S. 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.973.970 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 530.185.624,00 

Activo Total  $ 531.805.624,00 
Pasivo Corriente $ 23.015.985,00 

Pasivo Total $ 23.015.985,00 
Patrimonio $ 508.789.639,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 178.092.900,00 
Gastos de Intereses $ 365.000,00 

Ingresos Brutos $ 275.142.882,00 
Ingresos Brutos SMMLV 275,1 
Activos Brutos SMMLV 531,8 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 23,04 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) Menor o Igual a 60% 4,33% CUMPLE 

3 Razón de cobertura 
de interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 487,93 CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 35,00% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) Mayor o igual a  3% 33,49% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutiv

o del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto 
No. de 
contrat

o 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificador 

de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista

/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMMLV
) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1   Promedical 
Plus S.A.S 

Prestar el servicio de supervisión técnica, 
administrativa, legal y financiera al 

contrato de compraventa No. 0330 de 
2023 cuyo objeto es: Adquisición de 
menaje de cocina para dotación de 
restaurantes, zonas de preparación, 

empaque y entrega de alimentos para 
centros de salud en el departamento del 

Huila 

1021 DE  
2023   Insergroup 

ISG S.A.S 
1/02/202

3 30/04/2023 Liquidado $ 35.000.000,00 30,17  I 100% $ 35.000.000,00 30,17  

2   Corporación 
CIG 

Interventoría técnica, administrativa y 
legal al contrato de compraventa de 

menaje y utensilios de cocina dotación de 
restaurantes y comedores de entidades 

sin ánimo de lucro que presten y/o 
ofrezcan ayudas o servicios de tipo 

centros comunitarios, hogares de paso, 
centros de atención de niños y niñas en 

condición de abandono y centros de 
protección de adultos mayores en 

condición de abandono" 

87   Insergroup 
ISG S.A.S 

2/10/201
6 20/07/2017 Liquidado $ 92.000.000,00 124,71  I 100% $ 92.000.000,00 124,71  

3   
Fiduciaria 

La Previsora 
S.A. 

Interventoría técnica, administrativa, 
financiera, contable, social, ambiental y 
jurídico para el proyecto: Dotación de 

restaurantes escolares de las sedes 
educativas de la subregión suroeste del 

departamento de Antioquia. 

3-1-
109044- 

002-
2022 

  Insergroup 
ISG S.A.S 

9/06/202
3 8/09/2023 Finalizado $ 289.217.600 249,33  I 100% $ 

289.217.600,00 249,33  

4   Gobernació
n del Huila  

Interventoría técnica, administrativa y 
financiera al contrato cuyo objeto es: 

"Adquisición de mobiliario escolar para 
instituciones educativas de municipios no 

certificado en educación en el 
departamento del Huila" 

1342   Insergroup 
ISG S.A.S 

7/10/202
2 28/12/2022 Liquidado $ 

105.977.984,41 105,98  I 100% $ 
105.977.984,41 105,98  

 

  $ 
522.195.584,41 404,21  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan 
a:“Interventoría integral y/o 

supervisión integral de dotación de 
menaje”En los contratos cuyo 

alcance incluya la interventoría de 
otros productos o servicios, solo se 

deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente de 
dotaciones de menaje en el contrato 

objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente 

deinterventoría dotación de menaje. 

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende 
validar los requisitos de la LPA.Los 
contratos 1, 2 y 3 cumplen con los 

requisitos establecidos en los 
TDR.El contrato numero 4 contiene 
dentro de su alcance dotación de 

mobiliario, por lo tanto, no se tiene 
en cuenta dicha experiencia, 

teniendo en cuenta que la 
experiencia solicitada es en menaje.  

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118 - 
224) - Pág. 38 - 

98 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance prestar el 
servicio de supervisión técnica, 

administrativa, legal y financiera al 
contrato de compraventa No. 0330 
de 2023 cuyo objeto es: Adquisición 
de menaje de cocina para dotación 

de restaurantes, zonas de 
preparación, empaque y entrega de 
alimentos para centros de salud en 

el departamento del Huila. El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118 - 
224) - Pág. 39 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance interventoría 

técnica, administrativa y legal al 
contrato de compraventa de 
menaje y utensilios de cocina 

dotación de restaurantes y 
comedores de entidades sin ánimo 
de lucro que presten y/o ofrezcan 
ayudas o servicios de tipo centros 

comunitarios, hogares de paso, 
centros de atención de niños y 

niñas en condición de abandono y 
centros de protección de adultos 

mayores en condición de 
abandono. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118 - 
224) - Pág. 40 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y 
jurídico para el proyecto: Dotación 

de restaurantes escolares de las 
sedes educativas de la subregión 

suroeste del departamento de 
Antioquia. El mismo se encuentra 

terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118 - 
224) - Pág. 41 - 

94 

     

4. La experiencia No. 4 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, administrativa y financiera 

al contrato cuyo objeto es: 
"Adquisición de mobiliario escolar 
para instituciones educativas de 

municipios no certificado en 
educación en el departamento del 

Huila" El mismo se encuentra 
terminado y liquidado. Esta 

experiencia no es válida teniendo 
en cuenta que para el presente 
proceso de selección se solicita: 

 
Contratos terminados y recibidos a 
satisfacción que deberán tener por 

objeto, descripción o alcance o 
actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

“Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

menaje” 

NO CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118 - 
224) - Pág. 95 - 

98 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 404,21 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 116,89 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118 - 
224) - Pág. 38 - 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

98 
En caso de figuras asociativas todos 

los integrantes deberán aportar 
mínimo un (1)contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118 - 
224) - Pág. 38 - 

98 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual o 
el representante legal o apoderado 

del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado y 

firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118 - 
224) - Pág. 38 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.3. SCAIN ADMINISTRACIÓN E INEGENIERIA SAS       
 
2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

 

 

 

 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA CUMPLE  

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 1. 

Carta de 
Presenta.pdf 

El proponente 
presenta el Anexo  
No. 3  diligenciado  

 firmado por  el 
representante legal y 

abono de la 
propuesta.  

N/A 

2 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA CÁMARA 
DE 
COMERCIO 

CUMPLE  

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 3. 
Cert exist.pdf 

El proponente 
presenta el 

certificado de 
existencia y 

representación 
expedido por la 

cámara de comercio 

N/A 

3 DOCUMENTOS DE 
PROPONENTES PLURALES N/A N/A N/A N/A 

4 APODERADOS N/A N/A N/A N/A 

5 REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO – RUT CUMPLE 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 4. 

RUTpdf 

El proponente 
presenta RUT N/A 

6 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES CUMPLE 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 5. 

RUP pdf 

El proponente 
presenta RUP N/A 

7 MULTAS Y SANCIONES. 
(Anexo No. 21) CUMPLE 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 6. 

Multas y 
Sanciones pdf 

El proponente 
presenta el Anexo  

No.21 
completamente 

diligenciado  
y firmado por parte 
del representante 

legal.  

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 

CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y 
PARAFISCALES 
(Anexo No. 4) 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 

7.parafiscales.pdf 

Se evidencia anexo 
N°4, no obstante no 

se evidencian los 
documentos de la 

revisora fiscal, ni los 
soportes del pago de 

los aportes de los 
últimos seis (6) 
meses, esto de 

conformidad a lo 
establecido en el 

ítem 6.1.8. 
CERTIFICADO DE 

PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA DE 

SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y 

PARAFISCALES, el 
cual establece que: 

(…) De no ser 
adjuntado el soporte 

del pago de los 
aportes dentro de la 
propuesta, el mismo 
podrá ser subsanado, 

hasta la fecha 
máxima de 

subsanación 
establecida en el 

cronograma, so pena 
de rechazo de la 
propuesta. (..) 

  

9 GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA CUMPLE 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 

8.Garntia de la 
ppta.pdf 

El proponente 
presenta garantia de 
seriedad de la oferta 

N° 155533 CESCE 

N/A 

10 FOTOCOPIA DE CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O CÉDULA DE CUMPLE  Correo N° 1  

Requisitos 
El proponente 

presenta fotocopia N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

EXTRANJERÍA O PASAPORTE habilitantes I 
Documento 9.CC 

Rep Legal.pdf 

de cédula de 
ciudadania del 

representante legal 

11 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORIA GENERAL 
DE LA REPUBLICA.  

CUMPLE 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 10. 

Antecedentes.pdf 
Folios 179-180 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

12 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN. 

CUMPLE 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 10. 

Antecedentes.pdf 
Folios 182-183 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

13 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 

DEL MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONALPOLICÍA 

NACIONAL  

CUMPLE 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 10. 

Antecedentes.pdf 
Folio 185 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

14 

LISTAS RESTRICTIVAS 
LAVADO DE ACTIVOS Y 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo N°5) 

CUMPLE 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 

11.Listas 
Restrictivas.pdf 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.5  diligenciado  

  

N/A 

15 

FORMATO DE CERTIFICACIÓN 
DE PREVENCIÓN DEL LAVADO 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo N°9) 

CUMPLE 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 

12.Cert Lavado 
Act..pdf 

El proponente 
presenta el Anexo 
No.9 diligenciado  

N/A 

16 

FORMATO DE DECLARACIÓN 
DE PREVENCIÓN DEL LAVADO 
DE ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo No. 10)  

CUMPLE 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 

13.Decla Lavado 
Act.pdf 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.10 diligenciado  

  

N/A 

17 ABONO DE LA PROPUESTA CUMPLE  Correo N° 1  
Requisitos 

El proponente 
presenta  abono de la   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

habilitantes I 
Documento 

14.Abono de la 
ppta.pdf 

propuesta y anexa 
certificados y 

antecedentes del 
profesional.  

17 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL N/A N/A N/A N/A 

18 CONFLICTO DE INTERÉS 
(Anexo No. 2) N/A 

 Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes I 
Documento 2. 
Cer exist.pdf 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.2 diligenciado  

y firmado por parte 
del representante 

legal.  

N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 
SCAIN ADMINISTRACION E 

INGENIERIA SAS BIC             900.188.602  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

SCAIN 
ADMINISTRACION 
E INGENIERIA SAS 

BIC 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
No. 1 Requisitos 
Habilitantes 1/14 

Req Hab Finan.pdf 
pg 4 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante 
legal ASTRID ROCIO ROCA, 
contador público CLAUDIA 
NATALIA MANOSALVA con TP 
173155-T y revisor fiscal 
SANDRA PATRICIA FIGUEROA 
con TP 60775-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
No. 1 Requisitos 
Habilitantes 1/14 

Req Hab Finan.pdf 
pg 9 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022  

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
No. 1 Requisitos 
Habilitantes 1/14 

Req Hab Finan.pdf 
pg 22 

Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante 
legal ASTRID ROCIO ROCA, 
contador público CLAUDIA 
NATALIA MANOSALVA con TP 
173155-T y revisor fiscal 
SANDRA PATRICIA FIGUEROA 
con TP 60775-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
revisor fiscal SANDRA 
PATRICIA FIGUEROA con TP 
60775-T Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
No. 1 Requisitos 
Habilitantes 1/14 

Req Hab Finan.pdf 
pg 27 

Se evidencia para el contador 
público CLAUDIA NATALIA 
MANOSALVA con TP 173155-
T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
05/10/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor 
fiscal SANDRA PATRICIA 
FIGUEROA con TP 60775-T 
copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
02/10/2023. 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

  
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES SCAIN ADMINISTRACION E 
INGENIERIA SAS BIC 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.188.602 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 23.373.088.828,00 

Activo Total  $ 27.809.309.207,00 
Pasivo Corriente $ 262.606.214,00 

Pasivo Total $ 262.606.214,00 
Patrimonio $ 27.546.702.993,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 7.382.462.170,00 
Gastos de Intereses $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 19.202.881.718,00 
Ingresos Brutos SMMLV 19202,9 
Activos Brutos SMMLV 27809,3 

  
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 89,00 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual a 60% 0,94% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 

Los Proponentes ya sea 
que se presenten de 
forma individual o como 
integrante de una 
estructura plural cuyos 
gastos de intereses sean 
cero (0), no podrán 
calcular el indicador de 

CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

razón de cobertura de 
intereses. En este caso el 
Proponente individual o 
el integrante de una 
estructura plural 
CUMPLE el indicador 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 26,80% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 26,55% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 115 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.  

Interventoría integral (técnica, 
jurídica, administrativa, y 

financiera) para el suministro y 
distribución de dotación escolar 
en el marco del mecanismo de 

obras por impuestos año 
gravable 2019. El contrato tiene 
por alcance la interventoría a la 
dotación de menaje en el Dpto. 

de Arauca 

3-1-77258- 
003-2020   

SCAIN 
Administración 

e Ingeniería 
S.A.S BIC 

25/09/2020 21/12/2021 Liquidado  $                  358.068.722,00  394,12  I 100% $ 358.068.722,00 394,12  

2 117 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.  

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, 
ambiental y jurídico para los 

siguientes proyectos: 
- Dotación de menaje para los 
restaurantes escolares de las 

instituciones y centros 
educativos del municipio de 

Villa Garzón, departamento de 
Putumayo. 

- Dotación de menaje para los 
restaurantes escolares de las 

instituciones y centros 
educativos del municipio de 
Rionegro, departamento de 

Santander. 
- Dotación mobiliario escolar 

para las sedes educativas de los 
municipios ZOMAC de la 

subregión oriente del 
departamento de Antioquia. 

3-1-98876- 
002-2021   

SCAIN 
Administración 

e Ingeniería 
S.A.S BIC 

27/10/2021 27/06/2022 Liquidado  $                  646.503.200,00  646,50  I 100% $ 646.503.200,00 646,50  

3 105 

Ministerio 
de  

Educación  
Nacional  

Realizar la interventoría 
integral: técnica, financiera, 
contable, administrativa y 
jurídica de la adquisición y 
distribución de mobiliario 
escolar a establecimientos 
educativos públicos de la 

nación focalizados por el MEN 
(FASE II). 

CO1.PCCNT 
R.1243221  N.A 

SCAIN 
Administración 

e Ingeniería 
S.A.S BIC 

30/12/2019 30/10/2020 Liquidado  $                  503.975.829,00  574,13  I 100% $ 503.975.829,00 574,13  

 

  $ 1.508.547.751,00 1.614,76  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan 
a:“Interventoría integral y/o 

supervisión integral de dotación de 
menaje”En los contratos cuyo 

alcance incluya la interventoría de 
otros productos o servicios, solo se 

deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente de 
dotaciones de menaje en el contrato 

objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente 

deinterventoría dotación de menaje. 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 3 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

16. Exp min 
ppte - Pág. 1 - 

154 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance interventoría 

integral (técnica, jurídica, 
administrativa, y financiera) para el 

suministro y distribución de dotación 
escolar en el marco del mecanismo 

de obras por impuestos año gravable 
2019.  El mismo se encuentra 

terminado y liquidado. Se toma 
como valor de contrato únicamente 

el ítem de dotación de menaje. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

16. Exp min 
ppte - Pág. 6 - 

50 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, administrativa, 
financiera, contable, social, 
ambiental y jurídico para los 

siguientes proyectos: - Dotación de 
menaje para los restaurantes 

escolares de las instituciones y 
centros educativos del municipio de 

Villa Garzón, departamento de 
Putumayo. 

- Dotación de menaje para los 
restaurantes escolares de las 

instituciones y centros educativos 
del municipio de Rionegro, 

departamento de Santander. El 
mismo se encuentra terminado y 
liquidado. Se toma como valor de 
contrato únicamente el ítem de 

dotación de menaje. 
 

Cumpliendo con los requisitos 

CUMPLE 

1 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

16. Exp min 
ppte - Pág. 51 - 

115 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

establecidos. 
3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance realizar la 
interventoría integral: técnica, 

financiera, contable, administrativa y 
jurídica de la adquisición y 

distribución de mobiliario escolar a 
establecimientos educativos 

públicos de la nación focalizados por 
el MEN (FASE II).  El proponente 

allega orden de compra donde se 
evidencia componente de menaje 
dentro de la dotación realizada. El 
mismo se encuentra terminado y 
liquidado. Se toma como valor de 
contrato únicamente el ítem de 

dotación de menaje. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

16. Exp min 
ppte - Pág. 116 

- 154 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 1.614,76 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 116,89 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

16. Exp min 
ppte - Pág. 1 - 

154 
En caso de figuras asociativas todos 

los integrantes deberán aportar 
mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 

1 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

16. Exp min 
ppte - Pág. 1 - 

154 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual o 

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

16. Exp min 
ppte - Pág. 1 - 

154 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

el representante legal o apoderado 
del Proponente plural. 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.4. ARG CONSULTORES & SERVICIOS SAS 
2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA CUMPLE  

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1.  
Folios 3-4 

El proponente 
presenta el Anexo  
No. 3  diligenciado  

 firmado por  el 
representante legal y 

abono de la 
propuesta.  

N/A 

2 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE 
COMERCIO 

CUMPLE  

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1.  
Folios 9-19 

El proponente 
presenta el certificado 

de existencia y 
representación 
expedido por la 

cámara de comercio 

N/A 

3 DOCUMENTOS DE 
PROPONENTES PLURALES N/A N/A N/A N/A 

4 APODERADOS N/A N/A N/A N/A 

5 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – 
RUT CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1. 
Folios 21-24 

El proponente 
presenta RUT N/A 

6 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES N/A N/A N/A N/A 

7 MULTAS Y SANCIONES. (Anexo 
No. 21) CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1. 

Folio 26 

El proponente 
presenta el Anexo  

No.21 completamente 
diligenciado  

y firmado por parte 
del representante 

legal.  

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 

CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
PARAFISCALES 
(Anexo No. 4) 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1. 

Folio 28 

Se evidencia anexo 
N°4, no obstante no se 

evidencian los 
soportes del pago de 

los aportes de los 
últimos seis (6) meses, 
esto de conformidad a 

lo establecido en el 
ítem 6.1.8. 

CERTIFICADO DE 
PAGO DE APORTES AL 

SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

INTEGRAL Y 
PARAFISCALES, el cual 

establece que: 
(…) De no ser 

adjuntado el soporte 
del pago de los 

aportes dentro de la 
propuesta, el mismo 

podrá ser subsanado, 
hasta la fecha máxima 

de subsanación 
establecida en el 

cronograma, so pena 
de rechazo de la 
propuesta. (..) 

  

9 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1. 

 
Folios 30-33 

El proponente 
presenta garantia de 
seriedad de la oferta 
N° 33-45-101122430 
Seguros del Estado. 

N/A 

10 
FOTOCOPIA DE CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O CÉDULA DE 
EXTRANJERÍA O PASAPORTE 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 
1.Folio 35 

El proponente 
presenta fotocopia de 
cédula de ciudadania 

del representante 
legal 

N/A 

11 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORIA GENERAL DE 
LA REPUBLICA.  

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1. 
Folios 37-39 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

12 CERTIFICADO DE CUMPLE Correo N° 1  Verificado por la N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE 

LA NACIÓN. 

Requisitos 
habilitantes 
remisión 1. 

 
Folios 41-43 

Fiduprevisora 

13 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES DEL 

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONALPOLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1. 

 
Folio 45 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

14 
LISTAS RESTRICTIVAS LAVADO 
DE ACTIVOS Y FINANCIACIÓN 
DEL TERRORISMO (Anexo N°5) 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1. 

 
Folio 47-48 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.5  diligenciado  

  

N/A 

15 

FORMATO DE CERTIFICACIÓN 
DE PREVENCIÓN DEL LAVADO 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo N°9) 

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1. 

 
Folio 50-51 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.9 diligenciado  

N/A 

16 

FORMATO DE DECLARACIÓN DE 
PREVENCIÓN DEL LAVADO DE 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo No. 10)  

CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 

1.Folio 53-55 

El proponente 
presenta el Anexo 
No.10 diligenciado   

N/A 

17 ABONO DE LA PROPUESTA CUMPLE 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1.  
Folios 3-4 

El proponente 
presenta el Anexo  
No. 3  diligenciado  

 firmado por  el 
representante legal y 

abono de la 
propuesta.  

  

17 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL N/A N/A N/A N/A 

18 CONFLICTO DE INTERÉS (Anexo 
No. 2) N/A 

Correo N° 1  
Requisitos 

habilitantes 
remisión 1. 

 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.2 diligenciado  

y firmado por parte 
del representante 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Folio 57-58 legal.  
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 

ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS S A S  900.699.679  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS S 

A S 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

162 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal JOHN 
ANDREY RODRIGUEZ y 
contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 
208891-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

167 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal JOHN 
ANDREY RODRIGUEZ y 
contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 
208891-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

181 

Se evidencia la certificación 
a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal JOHN 
ANDREY RODRIGUEZ y 
contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 
208891-T 
 
Se evidencia el dictamen a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal revisor 
fiscal Manuel Laguna Cely 
con TP 9101-T. Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

181 

Se evidencia para el 
contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 
208891-T, copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 21/09/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor 
fiscal Manuel Laguna Cely 
con TP 9101-T copia de la 
cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 21/09/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS S A S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.699.679 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 1.553.641.706,00 

Activo Total  $ 2.574.314.211,00 
Pasivo Corriente $ 508.850.561,00 

Pasivo Total $ 1.300.733.475,00 
Patrimonio $ 1.273.580.736,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 799.131.023,00 
Gastos de Intereses $ 40.566.768,00 

Ingresos Brutos $ 3.832.545.379,00 
Ingresos Brutos SMMLV 3832,5 
Activos Brutos SMMLV 2574,3 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 3,05 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) Menor o Igual a 60% 50,53% CUMPLE 

3 Razón de cobertura 
de interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 19,70 CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 62,75% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) Mayor o igual a  3% 31,04% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 
 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 
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RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1   
Diócesis de 

Istmina  
- Tadó 

Prestar los servicios de consultoría 
para el seguimiento e interventoría 
de proyectos sociales, educativos y 

de alimentación en los aspectos 
administrativos, técnicos, jurídicos 
y financieros en la ejecución de los 
contratos adelantados durante el 
año 2016 en el departamento del 

Chocó 

0082016ARG-
DIT 

Arg 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

  1/02/2016 30/12/2016 Liquidado  $                   244.931.554,00  355,25  I 100% $ 244.931.554,00 355,25  

2   

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A 

La interventoría jurídica, contable, 
financiera, administrativa, social y 

técnica para la dotación de aulas en 
instituciones educativas de los 

municipios de Tame, Saravena y 
Arauca en el departamento de 

Arauca 

3-1-85829-
002-2019 

Arg 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

  18/09/2019 26/05/2020 Liquidado  $                  269.892.000,00  307,46  I 100% $ 269.892.000,00 307,46  

3   

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A 

Realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 

social, ambiental y jurídico del 
proyecto: dotación escolar de sedes 

educativas e internado del 
municipio de Puerto Gaitán, Meta 

3-1-85918-
002-2019 

Arg 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

  23/09/2019 11/10/2020 Liquidado  $                  234.504.375,00  267,15  I 100% $ 234.504.375,00 267,15  

4   Alcaldía de 
Medellín 

Interventoría técnica, 
administrativa, ambiental, 

financiera y legal a los contratos de 
prestación de servicios para la 

atención alimentaria a población 
escolar 

4600094470 

Arg 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

  6/07/2022 31/12/2022 Liquidado  $                3.139.789.300,00  3.139,79  C 44% $ 1.381.507.292,00 1.381,51  

 
 $ 749.327.929,00 267,15  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓ
N FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán presentar mínimo dos (2) 
y máximo cuatro (4) contratos 

ejecutados directamente que se 
encuentren terminados y 

recibidos a satisfacción que 
deberán tener por objeto, 

descripción o alcance o 
actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

“Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación 

de menaje” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de dotaciones de menaje en el 

contrato objeto de la 
intervención. El Proponente 

deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

de 
interventoría dotación de menaje. 

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

El contrato No. 3 cumple con los requisitos 
establecidos en los TDR, para los contratos 
No. 1,2 y 4 se solicita al proponente aclarar 
e indicar el valor correspondiente al ítem 

de dotación de menaje, teniendo en 
cuenta el objeto solicitado de la 

experiencia acreditar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

1 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitante
s remisión 
2  - Pág. 3 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro de 
su alcance Prestar los servicios de 
consultoría para el seguimiento e 

interventoría de proyectos sociales, 
educativos y de alimentación en los 
aspectos administrativos, técnicos, 

jurídicos y financieros en la ejecución de 
los contratos adelantados durante el año 
2016 en el departamento del Chocó. El 

mismo se encuentra terminado y 
liquidado. Se solicita al proponente aclarar 
e indicar el valor correspondiente al ítem 

de dotación de menaje, teniendo en 
cuenta el objeto solicitado de la 

experiencia acreditar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

1 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitante
s remisión 
2  - Pág. 4 - 

22 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro de 
su alcance la interventoría jurídica, 

contable, financiera, administrativa, social 
y técnica para la dotación de aulas en 

instituciones educativas de los municipios 
de Tame, Saravena y Arauca en el 

departamento de Arauca. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  Se 

solicita al proponente aclarar e indicar el 
valor correspondiente al ítem de dotación 
de menaje, teniendo en cuenta el objeto 

solicitado de la experiencia acreditar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

1 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitante
s remisión 
2  - Pág. 23 

- 63 

3. La experiencia No. 3 contiene dentro de 
su alcance realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, social, 
ambiental y jurídico del proyecto: dotación 

CUMPLE 

1 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitante
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓ
N FOLIO (s) 

escolar de sedes educativas e internado del 
municipio de Puerto Gaitán, Meta El 

mismo se encuentra terminado y 
liquidado. Para esta experiencia se toma 
únicamente el valor correspondiente a 

menaje. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

s remisión 
2  - Pág. 64 

- 107 

4. La experiencia No. 4 contiene dentro de 
su alcance interventoría técnica, 

administrativa, ambiental, financiera y 
legal a los contratos de prestación de 

servicios para la atención alimentaria a 
población escolar El mismo se encuentra 

terminado. Se solicita al proponente 
aclarar e indicar el valor correspondiente al 
ítem de dotación de menaje, teniendo en 

cuenta el objeto solicitado de la 
experiencia acreditar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

1 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitante
s remisión 

2  - Pág. 
108 - 138 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) 
el valor del PRESUPUESTO 

ESTIMADO (PE), expresado en 
SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 267,15 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual o superior a 

116,89 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitante
s remisión 
2  - Pág. 3 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 

1 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitante
s remisión 
2  - Pág. 3 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitante
s remisión 
2  - Pág. 3 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓ
N FOLIO (s) 

del Proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del Proponente 
plural. 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR   
 

2.1.5. ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR SAS     
  

2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA CUMPLE  Correo N°1  

Folios 4-8 

El proponente 
presenta el Anexo  
No. 3  diligenciado  

 firmado por  el 
representante legal y 

abono de la 
propuesta.  

N/A 

2 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE 
COMERCIO 

CUMPLE  Correo N°1   
Folios 13-21 

El proponente 
presenta el certificado 

de existencia y 
representación 
expedido por la 

cámara de comercio 

N/A 

3 DOCUMENTOS DE 
PROPONENTES PLURALES N/A N/A N/A N/A 

4 APODERADOS N/A N/A N/A N/A 

5 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – 
RUT CUMPLE Correo N°1   

Folios 13-21 
El proponente 
presenta RUT N/A 

6 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES CUMPLE Correo N°1  

Folios 27-124 
El proponente 
presenta RUP N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 MULTAS Y SANCIONES.(Anexo 
No. 21) CUMPLE Correo N°1 

Folios 126 

El proponente 
presenta el Anexo  

No.21 completamente 
diligenciado  

y firmado por parte 
del representante 

legal.  

N/A 

8 

CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
PARAFISCALES 
(Anexo No. 4) 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Correo N°1 
Folios 128 

Se evidencia anexo 
N°4, no obstante no se 

evidencian los 
soportes del pago de 

los aportes de los 
últimos seis (6) meses, 
esto de conformidad a 

lo establecido en el 
ítem 6.1.8. 

CERTIFICADO DE 
PAGO DE APORTES AL 

SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

INTEGRAL Y 
PARAFISCALES, el cual 

establece que: 
(…) De no ser 

adjuntado el soporte 
del pago de los 

aportes dentro de la 
propuesta, el mismo 

podrá ser subsanado, 
hasta la fecha máxima 

de subsanación 
establecida en el 

cronograma, so pena 
de rechazo de la 
propuesta. (..) 

  

9 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA CUMPLE 

Correo N°1 
Folios 128-

142 

El proponente 
presenta garantia de 
seriedad de la oferta 
N° I - 1000288943 de 

Seguros Mundial 

N/A 

10 
FOTOCOPIA DE CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O CÉDULA DE 
EXTRANJERÍA O PASAPORTE 

CUMPLE 
Correo 

N°1Folios 
144 

El proponente 
presenta fotocopia de 
cédula de ciudadania 

del representante 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

legal 

11 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORIA GENERAL DE 
LA REPUBLICA.  

CUMPLE 
Correo N°1 
Folios 146-

147 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

12 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN. 

CUMPLE 
Correo N°1 
Folios 149-

150 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

13 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES DEL 

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONALPOLICÍA NACIONAL  

CUMPLE Correo N°1 
Folios 152 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

14 
LISTAS RESTRICTIVAS LAVADO 
DE ACTIVOS Y FINANCIACIÓN 
DEL TERRORISMO (Anexo N°5) 

CUMPLE 
Correo N°1 
Folios 154-

156 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.5  diligenciado  

  

N/A 

15 

FORMATO DE CERTIFICACIÓN 
DE PREVENCIÓN DEL LAVADO 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo N°9) 

CUMPLE 
Correo N°1 
Folios 158-

159 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.9 diligenciado  

N/A 

16 

FORMATO DE DECLARACIÓN DE 
PREVENCIÓN DEL LAVADO DE 
ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO (Anexo No. 10)  

CUMPLE 
Correo N°1 
Folios 161-

163 

El proponente 
presenta el Anexo  
No.10 diligenciado  

  

N/A 

17 ABONO DE LA PROPUESTA CUMPLE  Correo N°1 
Folios 4-8 

El proponente 
presenta el Anexo No. 

3  diligenciado  
firmado por  el 

representante legal y 
abono de la 
propuesta.  

N/A 

17 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL N/A N/A N/A N/A 

18 CONFLICTO DE INTERÉS (Anexo 
No. 2) N/A Correo N°1  

Folios 10-11 
El proponente 

presenta el Anexo  N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

No.2 diligenciado  
y firmado por parte 
del representante 

legal.  
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 
ESPACIOS URBANOS 

GRUPO CONSTRUCTOR  
SAS 

900.727.376 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR  

SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

2 CORREO/ 
CORREO N.1 LPA 

001 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg 170 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal EDISON JAVIER SOTO, 
contador público MARIA ARACELY 
GALINDO con TP 232517-T y revisor fiscal 
PAOLA ANDREA RODRIGUEZ con TP 
241612-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

2 CORREO/ 
CORREO N.1 LPA 

001 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg 177 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal EDISON JAVIER SOTO, 
contador público MARIA ARACELY 
GALINDO con TP 232517. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/ 
CORREO N.1 LPA 

001 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg 201 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
representante legal EDISON JAVIER SOTO, 
contador público MARIA ARACELY 
GALINDO con TP 232517-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal EDISON JAVIER SOTO 
y contador independiente PAOLA 
RODRIGUEZ con TP 241612-T, Dictamen 
limpio. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/ 
CORREO N.1 LPA 

001 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg 205 

Se evidencia para el contador público 
MARIA ARACELY GALINDO  con TP 
232517, copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 18/08/2023. 
 
Se evidencia para el  contador 
independiente PAOLA RODRIGUEZ con TP 
241612. copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 18/08/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

  
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR  
SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.727.376 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 1.668.393.547,0 

Activo Total  $ 1.835.999.986,0 
Pasivo Corriente $ 914.779.665,0 

Pasivo Total $ 914.779.665,0 
Patrimonio $ 921.220.321,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 666.042.218,0 
Gastos de Intereses $ 59.965.435,0 

Ingresos Brutos $ 2.726.152.390,0 
Ingresos Brutos SMMLV $ 2.726,15 
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Activos Brutos SMMLV $ 1.836,00 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 1,82 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) Menor o Igual a 60% 49,82% CUMPLE 

3 Razón de cobertura 
de interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 11,11 CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 72,30% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) Mayor o igual a  3% 36,28% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 44 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.  

Realizar la interventoría técnica, jurídica, 
administrativa, contable, y financiera del 

proyecto: apoyo a los comedores 
escolares mediante la dotación de menaje 
en las instituciones y centros educativos 

del municipio de Orito, departamento del 
Putumayo 

3-1-
86016- 

001-
2020 

811015 
801016 
811415 
811417 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S 

3/02/2021 18/04/2021 Liquidado $ 129.839.079 142,91  I 100% $ 129.839.079,00 142,91  

2 1 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.  

Realizar el contrato de interventoría 
técnica, administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y jurídico del 
proyecto: Dotación con mobiliario 

escolar, material didáctico, implementos 
básicos de funcionamiento y dispositivos 
electrónicos y tic, la sede Jerusalén de la 

institución educativa La Danta, en el 
municipio de Sonsón, Antioquia. 

3-1-
85998- 

001-
2020 

811015 
801016 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S 

13/08/2020 16/03/2021 Liquidado $ 80.364.347 88,46  I 100% $ 80.364.347,00 88,46  

 

  $ 210.203.426,00 231,37  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

“Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

menaje” 
 

En los contratos cuyo alcance incluya 
la interventoría de otros productos o 

servicios, solo se deberá tener en 
cuenta la proporcionalidad del 
componente de dotaciones de 

menaje en el contrato objeto de la 
intervención. El Proponente deberá 

allegar documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente de 

interventoría dotación de menaje. 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 2 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

3 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
210 - 247 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro 
de su alcance realizar la interventoría 

técnica, jurídica, administrativa, 
contable, y financiera del proyecto: 

apoyo a los comedores escolares 
mediante la dotación de menaje en las 
instituciones y centros educativos del 
municipio de Orito, departamento del 

Putumayo. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

3 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
211 - 217 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro 
de su alcance realizar el contrato de 
interventoría técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, ambiental y 
jurídico del proyecto: Dotación con 

mobiliario escolar, material didáctico, 
implementos básicos de funcionamiento 
y dispositivos electrónicos y tic, la sede 
Jerusalén de la institución educativa La 

Danta, en el municipio de Sonsón, 
Antioquia. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado. El proponente 
allega orden de compra donde se 
evidencia componente de menaje 
dentro de la dotación realizada. El 
mismo se encuentra terminado y 
liquidado. Se toma como valor de 

contrato únicamente el ítem de dotación 
de menaje.Cumpliendo con los 

requisitos establecidos. 

CUMPLE 

3 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
218 - 247 

Los contratos válidos aportados La sumatoria de las experiencias válidas CUMPLE 3 Correo - 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

deberán sumar un valor igual o 
superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

aportadas es 231,37 SMMLV, este valor 
es mayor al requisito solicitado, el cual 

es acreditar una sumatoria igual o 
superior a 116,89 SMMLV. 

Correo No. 
1 - Pág. 

210 - 247 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los que 
se pretenda acreditar este requisito 

deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o 

como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante 

de la figura plural que se presente en 
la LPA. 

N.A CUMPLE 

3 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
210 - 247 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual o 
el representante legal o apoderado 

del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

3 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
210  

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 
INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS 

DEL CARIBE 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

P2 INSERGROUP ISG SAS 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P3 
SCAIN ADMINISTRACION E INGENIERIA 

SAS BIC 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P4 ARG CONSULTORES & SERVICIOS SAS 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

P5 
ESPACIOS URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR SAS 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 
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Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 
aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por el oferente. 
 
El presente informe se publica a los veintisiete (27) días del mes de octubre del año 2023. 

 

Publíquese,  

 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. - OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 

2025 
 

 
 

 
 
Firma,  

 
 

Firma,  

Nombre: Keila Mora Nombre: Daniela Ovalle Mendoza 
Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. - OBRAS POR IMPUESTOS 
2023 - 2025 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. - OBRAS POR 
IMPUESTOS 2023 - 2025 

 

 
Firma, 

 

Nombre: Marco Annichiarico 
Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. - OBRAS POR IMPUESTOS 
2023 - 2025 

 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco – Coordinadora Jurídica Obras por Impues 
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